- 1 -

2015（平成 27）年度  第 3 回経済学部教授会 議事録要旨

日 時：2015（平成 27）年 6 月 12 日(金)14:00～15:06

場 所：板橋校舎 2 号館 20221 会議室

構成員：40 名（定足数 20 名）

出席者：39 名（定員数充足）

欠席者：1 名

議 長：岡村宗二（経済学部長）

議  案

１．教務委員会の報告に関する件

教務委員会委員長から、①ゼミ紹介パンフレット、②｢経済学演習｣（2 年ゼミ）募集、

③2016（平成 28）年度「経済学演習」の学科目編成表の変更、④ゼミ募集にかかる日時

等希望調査の実施について、説明および報告があり、審議の結果、これらが承認された。

２．学籍異動に関する件

幹事から、学籍異動について、資料に基づき説明があり、審議の結果、これが承認さ

れた。

３．兼職の承認に関する件

議長から、兼職について、資料に基づき説明があり、審議の結果、これが承認された。

４．2016（平成 28）年度指定校の選定およびスポーツ推薦入試に関する件

入試検討委員会委員長から、入試検討委員会の審議結果について、資料に基づき説明

があり、審議の結果、これが承認された。

 ５．大東文化大学入学前予約採用型奨学金規程の改正（案）に関する件

   議長から、同規程改正案について、説明があり、審議の結果、これが承認された。

報告承認事項

１．2015（平成 27）年度大学専任教育職員海外出張者の帰国に関する件

議長から、同海外出張者の帰国について、資料に基づき報告があり、これが承認され

た。

２．2015（平成 27）年度交流協定校派遣留学生の帰国に関する件

議長から、同派遣留学生の帰国について、資料に基づき報告があり、これが承認され

た。

３．学生の派遣に関する件

議長から、学生派遣について、資料に基づき報告があり、これが承認された。

４．経済学部学生実態調査（パイロット）の実施に関する件

学生サポート委員会委員長から、同実態調査（パイロット）の実施について、資料に

基づき報告があり、これが承認された。

報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会の報告について

 - 2 -

東松山担当主任から、同委員会報告について、資料に基づき報告があった。

２．2015（平成 27）年度「学生による授業評価アンケート」の実施について

全学 FD 委員会委員から、同アンケート実施概要について、資料に基づき報告があっ

た。

３．キャリアセンターからの報告について

議長から、就職状況および就職ガイダンス等について、資料に基づき報告があった。
４．科学研究費補助金の間接経費の執行状況について

議長から、2014（平成 26）年度の同補助金に係る間接経費の執行状況について、資料

に基づき報告があった。
５．大東文化大学教職課程センター規則の制定（案）について

社会経済学科主任から、同規則の制定案について、前回教授会にて条件付きで承認と

したが、今回の提示でも兼担教員の担当業務が明確に示されていないことなどから教職

課程センター（仮）設置準備委員会あてに経済学部の見解をまとめた文書を提出する旨、

資料に基づき報告があった。

６．全学教職課程委員会の報告について

全学教職課程委員会委員から、2015（平成 27）年度副免許の申請手続、申込条件およ

び資格登録ガイダンスについて、資料に基づき報告があった。

７．教授会等の議事録要旨の公開について

議長から、同議事録要旨の公開について、資料に基づき報告があった。

８．第 16 回英語スピーチコンテストの開催について

議長から、同コンテストの実施概要について、資料に基づき報告があった。

９．東松島復興応援講演会について

議長から、同講演会の実施概要について、資料に基づき報告があった。

１０．2014（平成 26）年度大東古本募金の実績について

議長から、同募金の実績について、資料に基づき報告があった。

１１．地域連携センターの報告について

社会経済学科教授（地域連携センター所長）から、板橋区より、「第 7 期地域デザイン

フォーラム」について、再度新たなテーマ設定と研究員を募集してほしいとの依頼があ

った旨、資料に基づき説明があり、関心のある教員の参加を依頼した。

１２．エクスカーション委員会の報告について

エクスカーション委員会委員長から、2015（平成 27）年度エクスカーションの実施概

要について、資料に基づき報告があった。

１３．経済学会の 2014（平成 26）年度決算および 2015（平成 27）年度予算について

    2014（平成 26）年度経済学会会長から、2015 年 5 月 22 日開催の経済学会総会におけ

る主要報告事項の説明があった後、経済学会会計担当より、同収支決算および収支予算

について、資料に基づき報告があった。

１４．経済研究所報告について

経済研究所研究部会長から、2015（平成 27）年度経済シンポジウムについて、「清酒

産業の新たな成長戦略」をテーマとして実施する旨、資料に基づき報告があった。

 - 3 -

１５．経済学部懇親会の開催について

経済学部懇親会幹事から、同懇親会開催概要について、資料に基づき報告があった。

以上